
Pag. 1 di 2 – Determina sett. Finanziario nr. 13 del 12/02/2024 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

Settore Finanziario 

REG. SETT. 13 DEL 12.02.2024 

 

OGGETTO: CIG: B059B15609. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICO 

INFORMATICA E MANUTENZIONE DEI SISTEMI INFORMATICI HARDWARE/SOFTWARE PRESSO IL 

COMUNE DI TURANO LODIGIANO PER L’ANNO 2024;  

 

VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107, commi da 1 a 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione di Consiglio comunale nr. 53 del 30.12.2023 di approvazione 

del bilancio di previsione triennale di competenza e ss.mm.ii.; 

 il Decreto sindacale n. 14 del 30.12.2023 a mezzo del quale veniva nominata 

la scrivente quale EQ per il comune di Turano Lodigiano;  

 

Considerato che occorre procedere all’affidamento del servizio di assistenza tecnico 

informatica e manutenzione dei sistemi informatici hardware/software presso il comune di 

Turano Lodigiano per l’anno 2024;  

 

Viste la nota del 03.01.2024 a mezzo della quale la ditta Evarchi s.a.s. di C. Evarchi&C. 

presentava il proprio preventivo di spesa su base annuale per un importo complessivo pari a 

€ 4.080,90 (iva compresa);  

 

Valutato che la predetta società è stata l’unica a presentare offerta economica all’ente 

per l’annualità 2024;  

 

Visti gli articoli: 

 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs n.36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 

 58 del D.Lgs n.36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 

materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, 

le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 

suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art.58 del D. Lgs 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti perché di importo già adeguato per favorire la partecipazione di imprese di 

ogni dimensione; 

 

Visti: 

 il comma 502 della legge n. 208/2015 che, modificando l’art. 1, comma 450 della legge 

296/2006, pone il limite minimo di 1.000 euro per l’importo di beni e servizi per cui vige 

l’obbligo di acquisizione mediante il mercato elettronico della pubblica 

 

Comune di Turano Lodigiano 

Provincia di Lodi 

 

 

COMUNE DI TURANO LODIGIANO 

                                          Provincia di Lodi                                                            
 



Pag. 2 di 2 – Determina sett. Finanziario nr. 13 del 12/02/2024 

 

amministrazione, lasciando la possibilità agli enti, per importi inferiori, di provvedere in 

autonomia, fatto salvo per gli acquisti informatici; 

 l’Art.1 comma 130 della Legge 30.12.2018 n.145, Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021 il quale dispone 

che “all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole «1.000 

euro, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti 5.000 euro»” 

 

Dato atto altresì che l’art.17, comma 2 del D. Lgs n.36/2023 stabilisce: 

 che, per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli 

elementi essenziali e del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il corretto funzionamento della 

strumentazione informatico in dotazione all’Ente;  

 oggetto del contratto: affidamento del servizio di assistenza tecnico informatica e 

manutenzione dei sistemi informatici hardware/software presso il comune di Turano 

Lodigiano per l’anno 2024;  

 forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 50 co. 1 lett. 

b) del D.Lgs n.36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: professionalità, collaborazione, celerità, rispetto delle 

vigenti normative in materia, rispetto della normativa sulla privacy, tutto quanto già 

esplicitato nel preventivo allegato; 

 

Rilevato che: 

 l’operatore economico Evarchi s.a.s. di C. Evarchi&C. rende disponibile il servizio 

oggetto del presente approvvigionamento, corrispondente alle caratteristiche 

necessitate; 

 dai controlli effettuati il citato operatore economico risulta essere in possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui al D. Lgs 36/2023, stante la dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà presentata ex artt. 94,95,96,97,98, e 100 del D.Lgs n.36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quello oggetto dell’affidamento; 

 l’offerta presentata dal suddetto operatore economico stimata dal sottoscritto 

responsabile del servizio in € 4.080,90 (Ritenuta e Iva inclusi) la quale risulta essere, a 

seguito di meticolosa verifica, congrua e conveniente se raffrontata ai prezzi praticati 

nel mercato per analoga tipologia di prodotto, a seguito di indagine esplorativa 

effettuata tramite analisi di prezzi praticati ad altre amministrazioni e ricerche sul web; 

 l’art.49 comma 2 del D.Lgs 36/2023 vieta “l’affidamento o l’aggiudicazione di un 

appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a 

oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella 

stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi […] È comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 Dato atto che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, 

affidando direttamente, la procedura d’aggiudicazione del contratto in esame, ai 

sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023; 

 

Verificata l’acquisizione del DURC Documento unico di regolarità contributiva, numero 

Protocollo INPS_39020525 di Evarchi s.a.s. di C. Evarchi&C con sede in Via Armellini n. 6 



Pag. 3 di 2 – Determina sett. Finanziario nr. 13 del 12/02/2024 

 

Pantigliate (Mi) dal quale la ditta risulta in regola coi versamenti contributivi (scadenza validità 

17/04/2024); 

 

Considerato che in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto 

all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anti Corruzione) il codice di identificazione del procedimento 

di gara (CIG) ai sensi dell’art. 1 della deliberazione del 21.12.2011 della stessa Autorità nonché 

in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della legge n.136/2010 relativamente alla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

Accertato che sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto a norma dell’art.26 comma 3 bis del D.Lgs n.81/2008 non si rende necessaria la 

relazione del DUVRI di cui al comma 3 del medesimo articolo, in quanto trattasi di fornitura di 

materiale con prestazione di installazione non superiore a 5 uomini/giorno, in assenza dei rischi 

specifici di cui al medesimo art.26 comma 3 bis. In conseguenza di quanto esposto risulta 

superflua la quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da rischio interferenziale da 

corrispondere all’operatore economico; 

 

Acquisita agli atti la dichiarazione sulla tracciabilità dei pagamenti, riportante l’indicazione 

dell’IBAN del Conto Corrente sul quale effettuare i pagamenti all’affidatario e l’identificazione 

del/dei soggetti autorizzati ad operare sul Conto Corrente indicato; 

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e 

dunque di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dal piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2023-2025 approvato 

con il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione) con Deliberazione di Giunta 

Comunale n.11 del 29/01/2024; 

 

Visto il Tuel D.Lvo 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lvo 36/2023;  

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche se materialmente non ritrascritte; 

2. di affidare alla ditta Evarchi s.a.s. di C. Evarchi&C – P.IVA 12973250157 - il servizio 

all’affidamento del servizio di assistenza tecnico informatica e manutenzione dei 

sistemi informatici hardware/software presso il comune di Turano Lodigiano per l’anno 

2024;  

3. di dare atto che il vincolo contrattuale verrà perfezionato ai sensi dell’art.18 comma 1 

del D.Lgs 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 



Pag. 4 di 2 – Determina sett. Finanziario nr. 13 del 12/02/2024 

 

4. di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all.4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme, corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate a favore di Evarchi s.a.s. di C. Evarchi&C con 

sede in Via Armellini n. 6 Pantigliate (Mi) – P.IVA 12973250157 - , con imputazione ai 

seguenti programmi/capitoli del Bilancio di previsione 2024-2026: 

 

Cod.Bil Capitolo 

 

Piano 

Finanziario/ 

SIOPE 

 

Imponibile 

 

IVA split TOTALE ANNO 

Scadenza 

obbligazione 

 

// 22010 1.03.01.03 € 3.345,00 € 735,90 € 4.080,90 2024 

 

5. di dare atto che tale somma verrà liquidata dietro presentazione di regolari fatture 

trimestrali da vistarsi, per conferma della regolarità stessa, dal sottoscritto Responsabile 

del Servizio; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D. Lgs 

36/2023 è il sottoscritto Responsabile del Servizio dott.ssa Sandra Milas, che 

contestualmente alla sottoscrizione del presente atto dichiara ai sensi dell’art.16 del D. 

Lgs 36/2023 l’assenza di conflitto d’interessi con il fornitore individuato per il presente 

affidamento di servizio; 

7. di dare atto che in relazione al disposto dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, come modificato dall’art. 7 del D. L. 12 novembre 

2010, 187, il codice CIG è B059B15609 e che tutte le somme dovute saranno corrisposte 

mediante accredito su c/c bancario dedicato; 

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, 

il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

9. di dare atto che ai sensi degli artt.27 e 28 comma 3 del D. Lgs 36/2023 tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo/sito committente, 

nella sezione “amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. ; 

10. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso 

giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena 

conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

dalla suddetta, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 

soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

11.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                          Dott.ssa Sandra Milas 
(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

e s.m.i. e norme collegate) 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

(Art.147 bis e art.183, comma 7, del D.lgs.n.267/2000) 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario:  

 

 Vista la determinazione n.ro 13 del 12.02.2024; 

 Effettuati i controlli e riscontri contabili e fiscali degli atti pervenuti; 



Pag. 5 di 2 – Determina sett. Finanziario nr. 13 del 12/02/2024 

 

 Accertato che il presente atto è stato istruito e sottoscritto favorevolmente con il rilascio del 

parere in linea tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa dal 

competente responsabile del servizio ai sensi dell'art.147 bis del Tuel; 

 Viste e richiamate le disposizioni di cui in premessa; 

 Visto il regolamento di contabilità. 

 

A T T E S T A 

 

che il provvedimento contiene l'esatta imputazione della spesa alla pertinente partizione del 

bilancio e riscontra la capienza del relativo stanziamento, apponendo il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.147 bis e 183, comma 4°, del 

D.lgs. 

n.267/2000. 

 

ANNO CAPITOLO P.D.C. IMPORTO IMPEGNO 

2024 22010 1.03.01.03 4.080,90 54 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                                                                                          Dott.ssa Sandra Milas 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

e s.m.i. e norme collegate) 

 


		2024-02-12T15:25:55+0100
	Milas Sandra


		2024-02-12T15:25:55+0100
	Milas Sandra




